

Số: 13 /KH-MT

Phúc Yên, ngày 08 tháng 6 năm 2016

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức vận động hỗ trợ nhân dân các tỉnh khắc phục thiệt hại do ảnh hưởng xâm nhập mặn, hạn hán, thủy hải sản chết hàng loạt**

Thực hiện Nghị định số 64/2008/NĐ-CP ngày 14/5/2008 của Chính phủ về vận động tiếp nhận, phân phối và sử dụng các nguồn đóng góp tự nguyện hỗ trợ nhân dân khắc phục khó khăn do thiên tai, hoả hoạn, sự cố nghiêm trọng, các bệnh mắc bệnh hiểm nghèo;

Thực hiện Kế hoạch số 61/KH- BCT ngày 03/6/2016 của Ban cứu trợ thiên tai tỉnh Vĩnh Phúc về việc tổ chức vận động hỗ trợ nhân dân các tỉnh khắc phục thiệt hại do ảnh hưởng xâm nhập mặn, hạn hán, thủy hải sản chết hàng loạt,

Sau khi báo cáo và được sự đồng ý của Thường trực Thị uỷ Ban thường trực UB MTTQ Việt Nam thị xã Phúc Yên xây dựng kế hoạch triển khai vận động, quyên góp, hỗ trợ nhân dân các tỉnh bị thiệt hại do ảnh hưởng xâm nhập mặn, hạn hán, thủy hải sản chết hàng loạt, cụ thể như sau:

#### **I. Mục đích yêu cầu.**

- Nhằm tuyên truyền vận động các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn thị xã phát huy truyền thống đoàn kết, tương thân tương ái "*lá lành đùm lá rách*", với tinh thần "*nhường cơm sẻ áo*", bằng nhiều hình thức thiết thực giúp đỡ đồng bào bị ảnh hưởng bởi thiên tai sớm ổn định cuộc sống.

- Đợt vận động hỗ trợ nhân dân các tỉnh khắc phục thiệt hại do ảnh hưởng xâm nhập mặn, hạn hán, thủy hải sản chết hàng loạt là nhiệm vụ đột xuất diễn ra trong thời gian ngắn do vậy đề nghị các cơ quan, đơn vị, tổ chức cần khẩn trương triển khai thực hiện để đợt vận động đạt kết quả tốt.

#### **II. Thời gian, đối tượng, hình thức vận động.**

**1. Thời gian tiến hành.** Từ ngày 10/06 đến 10/7/2016.

**2. Đối tượng vận động.**

Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, lực lượng vũ trang, hộ gia đình, cán bộ, công chức, viên chức, các tầng lớp nhân dân trên địa bàn thị xã.

### **3. Hình thức vận động, quyên góp: Bằng tiền mặt**

Các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang, các sở, ban, ngành, các tổ chức thành viên Mặt trận, các doanh nghiệp và MTTQ các xã, phường trên địa bàn thị xã, đóng góp ủng hộ đồng bào bị ảnh hưởng bởi thiên tai chuyển tiền vào **Tài khoản Quỹ “Bão Lụt” của thị xã - số: 3751.0.101.5729** - tại Kho bạc Nhà nước thị xã Phúc Yên.

### **4. Mức vận động:**

- Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp: Tùy lòng hảo tâm.
- Cán bộ công chức, viên chức, lực lượng vũ trang: 01 ngày lương.
- Hộ gia đình phi nông nghiệp: 20.000 đồng/hộ
- Hộ gia đình nông nghiệp: 10.000 đồng/hộ
- Công nhân và người lao động có việc làm: 10.000đ/người

### **5. Tổng hợp báo cáo.**

Trong thời gian tiến hành đợt vận động, định kỳ hàng tuần Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các xã, phường tổng hợp kết quả ủng hộ của địa phương báo cáo về Ban thường trực MTTQ thị xã để tổng hợp báo cáo kết quả với Ban Thường trực MTTQ tỉnh; đồng thời phối hợp tuyên truyền, thông báo kết quả ủng hộ trên các phương tiện thông tin đại chúng.

Thực hiện báo cáo định kỳ 7 ngày/lần và kết thúc đợt vận động tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện và những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai vận động.

## **III. Tổ chức thực hiện.**

### **1. Đối với thị xã:**

Ban Thường trực UB MTTQ thị xã Phúc Yên xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai đợt vận động ủng hộ đến các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang, doanh nghiệp đóng trên địa bàn thị xã, đồng thời tổng hợp kết quả thực hiện đợt vận động báo cáo với Thường trực Thị uỷ, Ủy ban MTTQ tỉnh theo quy định.

Các tổ chức thành viên của UB MTTQ thị xã căn cứ các nội dung của kế hoạch này để tổ chức tuyên truyền vận động hội viên, đoàn viên của tổ chức mình để hỗ trợ nhân dân các tỉnh khắc phục thiệt hại bởi thiên tai sớm ổn định cuộc sống.

## 2. Đối với các xã, phường:

Căn cứ vào kế hoạch UB MTTQ thị xã, MTTQ các xã, phường báo cáo với cấp uỷ, phối hợp chặt chẽ với chính quyền, các tổ chức thành viên cùng cấp căn cứ tình hình thực tế của địa phương xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai đợt vận động quyên góp đến các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, khu dân cư, các hộ gia đình trên địa bàn một cách hiệu quả thiết thực và chuyển số tiền quyên góp về thị xã đúng thời gian quy định.

## 3. Đối với đài truyền thanh thị xã:

Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về mục đích, ý nghĩa, nội dung vận động, kết quả thực hiện, đồng thời nêu gương các tập thể, cá nhân điển hình có nhiều hình thức thiết thực trong công tác vận động, ủng hộ.

Ban thường trực UB MTTQ thị xã đề nghị các phòng, ban, ngành, các tổ chức thành viên của Mặt trận và MTTQ các xã, phường thực hiện nghiêm túc quy định về công tác quản lý và sử dụng tiền vận động theo quy định tại Nghị định số 64/2008/NĐ-CP ngày 14/5/2008 của Chính phủ, tuyệt đối không sử dụng vào mục đích khác.

Trên đây là kế hoạch tổ chức vận động hỗ trợ nhân dân các tỉnh khác phục thiết hại do ảnh hưởng xâm nhập mặn, hạn hán, thủy hải sản chết hàng loạt đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các xã, phường, các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang, tổ chức, doanh nghiệp, các tổ chức thành viên của Mặt trận triển khai tuyên truyền, vận động để đợt vận động đạt kết quả thiết thực.

### Nơi nhận:

- TTTU, HĐND, UBND thị xã (B/c);
- Các cơ quan, đơn vị, các phòng, ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn thị xã;
- Các doanh nghiệp trên địa bàn thị xã;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ thị xã;
- Đài truyền thanh thị xã ; **CT**;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các xã, phường;
- Lưu VP.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC

**CHỦ TỊCH**



**Lưu Văn Giang**